



2020年度

2021年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2021. 1. 26

日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の売上収益・営業利益	2
◆ セグメント別所在地別の売上収益	3
◆ 所在地別の海外売上収益	4

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率（%）は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業績の概況

(単位:百万円)

		売上収益	営業利益	税引前利益	当期利益
2019年度 Q3(10-12月)	実績	192,450	19,093	18,853	13,542
2019年度 9ヶ月累計(4-12月)		570,735	60,196	59,870	42,704
2019年度 下期(10-3月)		362,732	28,631	27,996	18,061
2019年度 通期		741,018	69,733	69,013	47,224
2020年度 Q2(7-9月)		194,427	24,925	24,592	18,520
2020年度 Q3(10-12月)		208,472	33,534	33,566	24,584
	YoY(%)	8.3	75.6	78.0	81.5
	QoQ(%)	7.2	34.5	36.5	32.7
2020年度 9ヶ月累計(4-12月)	実績	566,210	75,902	75,389	55,158
	YoY(%)	▲ 0.8	26.1	25.9	29.2
2020年度 下期(10-3月)	10月発表予想	357,263	32,633	33,178	21,427
2020年度 通期		715,000	75,000	75,000	52,000
2020年度 下期(10-3月)	1月発表予想	397,263	47,633	48,178	34,427
2020年度 通期		755,000	90,000	90,000	65,000

(単位:百万円)

		設備投資額	減価償却費	研究開発費
2019年度 通期	実績	58,930	49,390	33,765
2020年度 9ヶ月累計(4-12月)		34,840	35,827	26,104
2020年度 通期	10月発表予想	50,000	49,000	34,000
	1月発表予想	50,000	49,000	34,000

(単位:円/1米ドル)

為替レート	Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	通期
2019年度実績	110.7	107.3	108.5	109.9	109.1
2020年度実績	108.3	106.3	104.8		
2020年度予想 (10月発表)			105.0	105.0	106.0
2020年度予想 (1月発表)				103.6	106.0

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		実績															予想											
		2019年度									2020年度						2020年度(10月発表)		2020年度(1月発表)									
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3 (10-12月)	9ヶ月累計 (4-12月)	Q4 (1-3月)	下期 (10-3月)	通期	Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期 (4-9月)	Q3(10-12月)		9ヶ月累計(4-12月)	下期 (10-3月)	通期	Q4(1-3月)		下期(10-3月)		通期						
													YoY (%)	QoQ (%)				YoY (%)	QoQ (%)	YoY (%)	対10月予想 増減率(%)	YoY (%)	対10月予想 増減率(%)					
インダ テスト リアル	基盤機能材料	43,717	47,247	90,964	46,242	137,207	44,011	90,254	181,218	40,154	47,212	87,366	51,942	12.3	10.0	139,308	1.5	87,634	175,000	43,691	▲ 0.7	▲ 15.9	95,633	6.0	9.1	183,000	1.0	4.6
	トランスポートーション	36,084	36,189	72,274	34,387	106,662	30,683	65,071	137,345	20,746	29,868	50,614	35,218	2.4	17.9	85,833	▲ 19.5	59,386	110,000	34,166	11.4	▲ 3.0	69,385	6.6	16.8	120,000	▲ 12.6	9.1
	売上収益	79,801	83,436	163,238	80,630	243,869	74,694	155,325	318,564	60,900	77,080	137,981	87,160	8.1	13.1	225,141	▲ 7.7	147,019	285,000	77,858	4.2	▲ 10.7	165,018	6.2	12.2	303,000	▲ 4.9	6.3
	営業利益	5,567	7,960	13,527	6,143	19,671	854	6,997	20,525	1,650	6,820	8,471	12,404	101.9	81.9	20,875	6.1	6,529	15,000	▲ 875	-	-	11,528	64.8	76.6	20,000	▲ 2.6	33.3
オプ トロ ニク ス	情報機能材料	81,408	101,132	182,541	94,724	277,265	77,744	172,468	355,009	85,782	98,001	183,783	99,437	5.0	1.5	283,220	2.1	160,217	344,000	86,779	11.6	▲ 12.7	186,216	8.0	16.2	370,000	4.2	7.6
	プリント回路	9,794	10,835	20,629	11,825	32,454	10,835	22,660	43,289	10,390	13,539	23,930	16,489	39.4	21.8	40,420	24.5	32,070	56,000	15,579	43.8	▲ 5.5	32,069	41.5	0.0	56,000	29.4	0.0
	売上収益	91,203	111,967	203,170	106,550	309,720	88,579	195,129	398,299	96,173	111,541	207,714	115,926	8.8	3.9	323,641	4.5	192,286	400,000	102,358	15.6	▲ 11.7	218,285	11.9	13.5	426,000	7.0	6.5
	営業利益	11,051	19,909	30,961	16,182	47,143	10,151	26,333	57,294	17,717	20,051	37,768	24,865	53.7	24.0	62,633	32.9	30,732	68,500	15,866	56.3	▲ 36.2	40,731	54.7	32.5	78,500	37.0	14.6
サイ エンス	売上収益	5,856	6,896	12,752	7,305	20,058	7,070	14,376	27,129	7,043	6,755	13,799	7,590	3.9	12.4	21,389	6.6	16,701	30,500	9,610	35.9	26.6	17,200	19.6	3.0	31,000	14.3	1.6
	営業利益	▲ 1,424	▲ 547	▲ 1,971	56	▲ 1,914	▲ 631	▲ 574	▲ 2,546	▲ 518	▲ 797	▲ 1,315	▲ 124	-	-	▲ 1,440	-	1,315	0	1,940	-	-	1,815	-	38.0	500	-	-
そ の 他	売上収益	7,639	6,621	14,260	5,725	19,986	6,957	12,683	26,943	5,392	6,407	11,800	6,050	5.7	▲ 5.6	17,850	▲ 10.7	12,200	24,000	5,649	▲ 18.8	▲ 6.6	11,699	▲ 7.8	▲ 4.1	23,500	▲ 12.8	▲ 2.1
	営業利益	▲ 26	▲ 821	▲ 847	▲ 838	▲ 1,686	▲ 936	▲ 1,775	▲ 2,622	▲ 1,021	▲ 1,342	▲ 2,364	▲ 1,905	-	-	▲ 4,269	-	▲ 2,636	▲ 5,000	▲ 1,230	-	-	▲ 3,135	-	-	▲ 5,500	-	-
全 社 去	売上収益	▲ 7,261	▲ 7,874	▲ 15,136	▲ 7,762	▲ 22,898	▲ 7,020	▲ 14,782	▲ 29,918	▲ 6,199	▲ 7,357	▲ 13,557	▲ 8,256	-	-	▲ 21,813	-	▲ 10,943	▲ 24,500	▲ 6,686	-	-	▲ 14,942	-	-	▲ 28,500	-	-
	営業利益	▲ 290	▲ 276	▲ 567	▲ 2,449	▲ 3,017	100	▲ 2,349	▲ 2,916	▲ 385	193	▲ 191	▲ 1,704	-	-	▲ 1,896	-	▲ 3,309	▲ 3,500	▲ 1,603	-	-	▲ 3,308	-	-	▲ 3,500	-	-
合 計	売上収益	177,238	201,046	378,285	192,450	570,735	170,282	362,732	741,018	163,310	194,427	357,737	208,472	8.3	7.2	566,210	▲ 0.8	357,263	715,000	188,789	10.9	▲ 9.4	397,262	9.5	11.2	755,000	1.9	5.6
	営業利益	14,877	26,224	41,102	19,093	60,196	9,537	28,631	69,733	17,442	24,925	42,367	33,534	75.6	34.5	75,902	26.1	32,633	75,000	14,097	47.8	▲ 58.0	47,632	66.4	46.0	90,000	29.1	20.0

(単位:円/1米ドル)

為替レート	110.7	107.3	109.0	108.5	108.8	109.9	109.2	109.1	108.3	106.3	107.3	104.8			106.5		105.0	106.0	103.6			104.2			106.0		
-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	-------	--	--	-------	--	-------	-------	-------	--	--	-------	--	--	-------	--	--

(注) 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

セグメント別所在地別の売上収益

(単位: 百万円)

	2019年度Q3(10-12月)					2020年度Q2(7-9月)					2020年度Q3(10-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
基盤機能材料	18,910	1,415	5,505	18,227	44,059	16,518	1,345	5,606	22,011	45,482	19,430	1,341	6,437	22,446	49,655
トランスポートーション	11,376	6,744	3,318	11,194	32,634	9,272	6,139	2,781	9,850	28,044	11,692	6,037	3,390	11,921	33,041
インダストリアルテープ	30,287	8,160	8,824	29,422	76,693	25,791	7,484	8,387	31,862	73,526	31,122	7,379	9,827	34,367	82,697
情報機能材料	9,549	-	-	84,102	93,651	10,074	-	-	86,463	96,537	9,658	-	-	88,210	97,868
プリント回路	2,245	-	-	8,462	10,707	4,448	-	-	8,218	12,667	5,587	-	-	9,936	15,523
オプトロニクス	11,794	-	-	92,564	104,359	14,523	-	-	94,681	109,205	15,245	-	-	98,147	113,392
ライフサイエンス	1,331	4,788	-	-	6,120	893	4,880	-	-	5,773	714	5,778	-	-	6,492
その他	452	2,353	748	1,490	5,044	470	2,809	863	1,517	5,660	587	2,491	1,204	1,382	5,666
調整額	231	-	-	-	231	261	-	-	-	261	223	-	-	-	223
合計	44,098	15,302	9,572	123,477	192,450	41,939	15,174	9,250	128,061	194,427	47,892	15,649	11,032	133,897	208,472

(単位: %)

YoY					QoQ				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
2.7	▲ 5.2	16.9	23.1	12.7	17.6	▲ 0.2	14.8	2.0	9.2
2.8	▲ 10.5	2.2	6.5	1.2	26.1	▲ 1.7	21.9	21.0	17.8
2.8	▲ 9.6	11.4	16.8	7.8	20.7	▲ 1.4	17.2	7.9	12.5
1.1	-	-	4.9	4.5	▲ 4.1	-	-	2.0	1.4
148.8	-	-	17.4	45.0	25.6	-	-	20.9	22.5
29.3	-	-	6.0	8.7	5.0	-	-	3.7	3.8
▲ 46.4	20.7	-	-	6.1	▲ 20.1	18.4	-	-	12.4
29.7	5.9	61.0	▲ 7.2	12.3	24.8	▲ 11.3	39.6	▲ 8.9	0.1
▲ 3.6	-	-	-	▲ 3.6	▲ 14.6	-	-	-	▲ 14.6
8.6	2.3	15.3	8.4	8.3	14.2	3.1	19.3	4.6	7.2

(単位: 百万円)

	2019年度9ヶ月累計(4-12月)					2020年度9ヶ月累計(4-12月)				
	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計	日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
基盤機能材料	54,917	4,758	17,138	53,891	130,706	51,792	3,990	16,939	60,912	133,635
トランスポートーション	34,435	22,999	10,223	33,741	101,400	28,391	14,830	7,681	29,437	80,340
インダストリアルテープ	89,353	27,757	27,361	87,633	232,106	80,184	18,821	24,621	90,349	213,976
情報機能材料	26,836	-	-	247,319	274,156	30,945	-	-	248,413	279,359
プリント回路	5,874	-	-	23,600	29,475	12,493	-	-	25,255	37,749
オプトロニクス	32,711	-	-	270,920	303,631	43,439	-	-	273,668	317,108
ライフサイエンス	4,061	12,519	-	-	16,581	2,772	15,592	-	-	18,364
その他	1,375	9,283	2,319	4,674	17,653	1,451	7,442	2,716	4,469	16,079
調整額	762	-	-	-	762	681	-	-	-	681
合計	128,264	49,561	29,681	363,228	570,735	128,529	41,856	27,337	368,487	566,210

(単位: %)

YoY				
日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	合計
▲ 5.7	▲ 16.1	▲ 1.2	13.0	2.2
▲ 17.6	▲ 35.5	▲ 24.9	▲ 12.8	▲ 20.8
▲ 10.3	▲ 32.2	▲ 10.0	3.1	▲ 7.8
15.3	-	-	0.4	1.9
112.7	-	-	7.0	28.1
32.8	-	-	1.0	4.4
▲ 31.7	24.5	-	-	10.8
5.5	▲ 19.8	17.1	▲ 4.4	▲ 8.9
▲ 10.6	-	-	-	▲ 10.6
0.2	▲ 15.5	▲ 7.9	1.4	▲ 0.8

- (注) 1 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
- 2 2020年度より、マネジメント体制の変更を行った結果、報告セグメントの分類に一部変更があります。2019年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

所在地別の海外売上収益

(単位: 百万円)																(単位: %)															
	2019年度Q3(10-12月)					2020年度Q2(7-9月)					2020年度Q3(10-12月)					YoY					QoQ										
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計							
			中国						中国						中国						中国										
海外売上収益	13,754	10,476	119,671	64,139	206	144,109	13,303	10,489	127,378	67,667	219	151,390	12,942	12,508	135,703	69,251	349	161,503	▲ 5.9	19.4	13.4	8.0	69.1	12.1	▲ 2.7	19.3	6.5	2.3	59.5	6.7	
連結売上収益						192,450						194,427													8.3						7.2
海外売上収益比率	7.1	5.4	62.2	33.3	0.1	74.9	6.8	5.4	65.5	34.8	0.1	77.9	6.2	6.0	65.1	33.2	0.2	77.5	▲ 0.9	0.6	2.9	▲ 0.1	0.1	2.6	▲ 0.6	0.6	▲ 0.4	▲ 1.6	0.1	▲ 0.4	

(単位: 百万円)																(単位: %)									
	2019年度9ヶ月累計(4-12月)					2020年度9ヶ月累計(4-12月)										YoY									
	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計	米州	欧州	アジア・オセアニア		その他	計							
			中国						中国						中国										
海外売上収益	43,795	33,310	352,860	181,624	631	430,596							35,690	31,253	370,884	196,489	870	438,699	▲ 18.5	▲ 6.2	5.1	8.2	37.9	1.9	
連結売上収益						570,735																			▲ 0.8
海外売上収益比率	7.7	5.8	61.8	31.8	0.1	75.4							6.3	5.5	65.5	34.7	0.2	77.5	▲ 1.4	▲ 0.3	3.7	2.9	0.1	2.1	

(注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ

2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。